Et, en effet, si nous imposons silence à nos sens, et que nous nous renfermions pour un peu de temps au fond de notre âme, nous y verrons, comme l'ont remarqué tous les docteurs, quelque image de la Trinité. Notre âme est simple : qui peut en douter, et qui peut concevoir de la multiplicité dans cet indivisible que nous appelons *moi*? En cette même âme cependant il y a trois choses successivement distinctes et résultant les unes des autres : 1^o l'âme même, c'est-à-dire, ce fond et comme ce réservoir d'images, de pensées, de volontés, qui y subsistent comme en puissance ; 2^o la conception de la pensée qui en sort, et que nous sentons naître comme le germe de notre esprit, comme le fils de notre intelligence qui parle intérieurement, et dont les diverses manières de nous exprimer au dehors, à l'aide des beaux-arts, ne sont que les échos ; 3^o la fécondité de notre esprit ne se termine pas à cette parole intérieure, à cette pensée intellectuelle, à cette image de la vérité qui se forme en nous. Nous nous complaisons dans cette parole intérieure, et dans cet esprit où elle naît ; nous l'aimons ; et en l'aimant nous sentons en nous quelque chose qui ne nous est pas moins précieux que notre esprit et notre pensée, qui est le fruit de l'un et de l'autre, qui les unit, qui s'unit à eux, et ne fait avec eux qu'une même vie.

Ainsi, autant qu'il se peut trouver de rapport entre Dieu et l'homme, autant, dis-je, se produit en Dieu l'Amour éternel, qui sort du Père qui pense, et du Fils qui est sa pensée, pour faire avec lui et sa pensée une même nature également heureuse et parfaite¹.

La grande différence qu'il y a entre l'esprit de l'homme

1. D'après Bossuet, *Histoire universelle*, deuxième partie, et *Sermons sur le mystère de la très-sainte-Trinité*.

et la Trinité divine, et qui fait que tous les rapports qu'on peut y découvrir ne sont que des ombres et des traits imparfaits qui ne peuvent imiter le Principe de tous les êtres; cette grande différence, dis-je, consiste, comme l'a très-philosophiquement observé Malebranche, en ce que Dieu engendre réellement son Verbe de sa propre substance, parce que Dieu seul est à lui-même essentiellement et substantiellement sa sagesse et sa lumière; et encore en ce que ce Père et ce Fils ont par eux-mêmes leur amour mutuel, parce que Dieu seul est uniquement à lui-même et son bien et sa loi : tandis que, comme nous ne pouvons point être à nous-même notre raison, la lumière dont se forme notre pensée ne peut point être une émanation naturelle de notre substance, mais un emprunt fait à la vérité éternelle et à la sagesse incréée de Dieu; et comme pareillement nous ne sommes point à nous-même ni notre bien ni notre loi, il faut que tout le mouvement que nous avons nous vienne d'ailleurs et nous porte ailleurs, nous unisse à notre bien et nous conforme à notre modèle¹.